券及期货条例》，其被视为拥有由 Sureinvest 所持有发行人 622,804,000 股股份之权益，杨元庆所直

接及间接拥有的发行人股份权益中已包括 Sureinvest 直接持有的股份数及奖励股份权益。

注 4：BlackRock, Inc.通过其下属公司共拥有发行人 673,834,479 股股份权益。

上述直接持有公司已发行股份 5%以上的股东 Union Star 和 Sureinvest 截至 2021 年

3 月 31 日的基本情况如下：

1、Union Star

公司名称 Union Star Limited

授权股本 50,000 美元

已发行股份 764,868,248 股

股东构成

（1）众杰有限：37.91%

（2）Harvest Star Limited：37.60%

（3）Sureinvest：24.49%

成立日期 2017 年 9 月 15 日

注册地/主要生产经营地 PO Box 309, Ugland House, Grand Cayman KY1-1104, Cayman Islands

主营业务 投资控股

2、Sureinvest

公司名称 Sureinvest Holdings Limited

授权股本 50,000 美元

已发行股份 623 股

股东构成
（1）杨元庆：87.00%

（2）其他股东：13.00%

成立日期 2003 年 10 月 8 日

联想集团有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-90

注册地/主要生产经营地
Vistra Corporate Services Centre, Wickhams Cay II, Road Town, Tortola,

VG 1110, British Virgin Islands

主营业务 投资控股

（五）本次发行前各股东之间的关联关系及各股东的持股比例

截至 2021 年 3 月 31 日，发行人主要股东之间存在的关联关系如下：

（1）联想控股持有南明有限 100%股权，南明有限持有众杰有限 100%股权；

（2）众杰有限持有 Union Star 37.91%股权；

（3）联想控股获得杨元庆就其直接及/或间接持有的公司股份权益的一致行动书面

承诺；

（4）杨元庆持有 Sureinvest 87.00%股权；

（5）Sureinvest 持有 Union Star 24.49%股权。

九、公司本次发行前后的股权结构情况

截至公司董事会就本次发行作出决议当日（即 2021 年 1 月 12 日），公司已发行股

份数量为 12,041,705,614 股。公司本次拟向存托人发行不超过 1,337,967,290 股普通股股

票，作为拟转换为 CDR 的基础股票，不超过初始发行后股份总数的 10.00%（以 2021

年 1 月 12 日公司董事会就本次发行作出决议当日已发行股份数与本次初始发行的股份

数为基准计算）。若公司在本次发行前发生送股、资本公积金转增股本、可转债转股或

其他可能导致已发行股份数量发生变动的事项，则发行数量将做相应调整。以公司 2021

年 3 月 31 日已发行股份总数 12,041,705,614 股与本次拟发行的股份数量 1,337,967,290

股计算，本次发行前后公司股权结构如下：

序号 股东名称
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

1 联想控股 2,867,636,724 23.81% 2,867,636,724 21.43%

2 南明有限 388,819,317 3.23% 388,819,317 2.91%

3 众杰有限 480,900,000 3.99% 480,900,000 3.59%

4 Union Star  764,868,248 6.35% 764,868,248 5.72%

5 Sureinvest 622,804,000 5.17% 622,804,000 4.65%

6 其他股东 6,916,677,325 57.44% 6,916,677,325 51.70%

7 本次拟发行 CDR 对应的基础股份 1,337,967,290 10.00%

联想集团有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-91

序号 股东名称
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

合计 12,041,705,614 100.00% 13,379,672,904 100.00%

十、董事、高级管理人员与核心技术人员

（一）董事简介

截至本招股说明书签署之日，发行人共有董事 9 名，其中执行董事 1 名，非执行董

事 2 名，独立非执行董事 6 名。发行人董事的基本情况如下：

序号 姓名 在发行人担任职务 董事任期 提名人

1 杨元庆
董事会主席兼首席执

行官、执行董事
1997/12/16 至今 提名及企业管治委员会

2 朱立南 非执行董事 2005/4/30 至今 提名及企业管治委员会

3 赵令欢 非执行董事 2011/11/3 至今 提名及企业管治委员会

4 William Otto Grabe 独立非执行董事 2012/2/8 至今 提名及企业管治委员会

5 William Tudor Brown 独立非执行董事 2013/1/30 至今 提名及企业管治委员会

6 Yang Chih-Yuan Jerry 独立非执行董事 2014/11/6 至今 提名及企业管治委员会

7
Gordon Robert

Halyburton Orr
独立非执行董事 2016/9/1 至今 提名及企业管治委员会

8 胡展云 独立非执行董事 2019/2/22 至今 提名及企业管治委员会

9 杨澜 独立非执行董事 2020/5/15 至今 提名及企业管治委员会

上述董事的简历如下：

杨元庆先生，1964 年出生，中国国籍，无境外居留权